Norman Jacobs ได้กล่าวถึงการพัฒนาสังคมไทยไว้ในหนังสือ

Modernization Without Development : Thailand as an Asian case study หนังสือนี้ได้เขียนขึ้นในปี ค.ศ. 1971 ซึ่งตรงกับ พ.ศ. 2514 อันเป็นระยะเวลาของการสิ้นสุดแผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 2 ในประเทศไทย โดยเขาได้สรุปว่า "สังคมไทยเป็นเพียงได้รับการทำให้เป็นแบบทันสมัยมากขึ้นเท่านั้น แต่ยังไม่พัฒนาหรือแม้กระทั่งจะเรียกว่าเป็นสังคมที่กำลังพัฒนาก็ไม่ถูกต้อง" <sup>14</sup>